

## Høringsvar til bekendtgørelse om tilskud til privat skovrejsning vedr. j. nr. 23-23351-000010.

I høringsbrevet angives formålet med ordningen er at give støtte til etablering af skov på privatejede og kommunale landbrugsarealer, som forbedrer vandmiljøet ved at reducere landbrugets udledning af kvælstof til vandmiljøet samt beskytter drikkevandsressourcerne eller binder kulstof.

Danmarks Naturfredningsforening finder, at skovrejsning kan yde et vigtigt bidrag i forhold til en række væsentlige udfordringer, som vi som samfund står overfor, og ud over de ovennævnte problemstillinger med klima, grundvandsbeskyttelse og rigelig næringsstofforforsyning til vandmiljøet, savnes det i høj grad, at ordningen også indeholder en indsats for **at styrke biodiversiteten** i form af etablering af nye levesteder og sammenbinding af eksisterende skovområder fx inden for Det grønne Danmarkskort prioriteres i tilskudsordningen. Ligeledes er der behov for at prioritere anlæg af nye skove med rekreative muligheder for øje, særligt i de egne, hvor disse muligheder er begrænsede, fordi der mangler skov- og naturområder. Fremme af biodiversitet og rekreative interesser bør således indgå i ordningens formål og prioriteringskriterier.

DN støtter muligheden for at skov også kan etableres ved naturlig tilgroning, men at det bør gøres muligt inden for ordningen at lade mere end 10% af skovarealet foregå ved naturlig tilgroning, herunder også for at fremme biodiversiteten og erfaringer med etablering af skov ved naturlig tilgroning. Der bør også gives mulighed for mere spredt tilplantning suppleret med naturlig tilgroning.

DN finder det meget positivt, at der åbnes muligheder for at kommuner kan søge tilskud til skovrejsning, kommunerne får derved et redskab til beskyttelse af drikkevandsressourcer og kan fremme også bynære skove og skove med fokus på biodiversitet og naturoplevelser. Desuden vil der være mulighed for forbedrede adgangsmuligheder i de kommunale skove.

Kulstofbinding er i ordningen relateret til andel af nåleskov. Der er kun begrænset begrundelse for alene at fremme plantning af nåletræer grundet ønsket om kulstofbinding.

Vandforsyning og drikkevandsressourcer prioriteres meget lavt i ordningen og bør tildeles en langt højere score i prioriteringsskemaet, da det reelt ikke er muligt at opnå tilskud på baggrund af dette hensyn, og dermed i strid med ordningens angivne formål.

DN finder det positivt at der videst muligt tilskyndes til plantning af løvskov samt at det er ønskeligt om tilskyndelsen til anvendelse af hjemmehørende arter prioriteres højt i ordningen, både af hensyn til stabilitet og biodiversitet. Der bør således ikke ske en prioritering af nåletræsarealer, som i høringsudgaven af bekendtgørelsen.

DN finder det ønskeligt at skovene mod alle verdenshjørner anlægges med brede løvtræsryn på mindst 20 m og gerne 40 m bredde. Skovryn er ud over at være vigtige lægivere også levested for de vilde hjemmehørende træ- og buskarter, samt en lang række vilde plante- og dyrearter.

Der er ikke afstandskrav til beboelse, haver eller naturområder, hvor skyggevirksomhed kan være betydelig og tilføre yderligere frøkilder, som fremmer tilgroning af lysåbne naturområder. Det er således uklart, hvordan disse hensyn skal varetages.

De nye skove bør anlægges med henblik på at de kan drives efter principperne i naturnær skovdrift med vedvarende skovklima og hvor det undgås at etablere store ensartede og ensaldrende bevoksninger med senere renafdrift som mål. Det er både skovbrugsmæssigt og naturmæssigt veldokumenteret, at naturnær skovdrift medfører en lang række fordele også set i forhold til grundvandsbeskyttelse og tilbageholdelse af næringsstoffer, sunde og robuste skove samt højere biodiversitet.

DN skal bemærke at plantning af ær/ahorn på gode jordboniteter kan medføre en problematisk stor frøspredning og opvækst og dominans i skovbevoksninger og af nærliggende lysåbne naturområder. Dette bør indgå i vurderingen af tilskudsordningens anbefalinger og valg af træarter på de enkelte lokaliteter.

Med venlig hilsen

Tine Nielsen Skafte  
Naturpolitisk rådgiver, Danmarks Naturfredningsforening  
tsn@dn.dk